
 

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 
DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

3° Reparto  Sistemi di Combattimento 
7a Divisione  Sistemi Subacquei 

RELAZIONE PRELIMINARE NR.051 PER IL SIG. DIRETTORE  
E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: Ammodernamento, rinnovamento e mantenimento in condizioni operative dei Sistemi 
ed Apparati della Società KONGSBERG installati a bordo della Unità Navali MHC1 ed 
Idrografiche della Marina Militare Italiana. 

DATI IDENTIFICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 
25/07/031 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7220-01C 

CPV: 
35512400-0 
(Unmanned 
Underwater 

Vehicle) 
 

Importo complessivo  1.200.000,00 

Così ripartiti: 
- 1.180.049,31 (IVA Non Imponi-

bile) per le prestazioni contrattuali 
- 19.950,69 destinati agli incentivi 

alle funzioni tecniche 

1. RIFERIMENTI: 

a. Foglio nr.M_D A80634C RG25 0021462 in data 30/06/2025 di CINCNAV (Lettera di Mandato); 
b. Dispaccio nr.M_D A16D511 REG2025 0018189 in data 01/07/2025 di NAVARM (Pubblicazione 

avviso esplorativo); 
c.  per 

Sistemi HUGIN della Società KONSGBERG MARITIME AS  S&R (Trasmesso con PEC 
nr.MAIL_2025916165850927000000 in data 16/09/2025); 

d. Accordo di esclusività per la Società KONGSBERG MARITIME ITALY S.r.l. quale 
rappresentate della Società HII Unmanned Systems Inc. (Trasmesso con PEC 
nr.MAIL_2025916165850927000000 in data 16/09/2025). 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con il Foglio in riferimento a., CINCNAV ha conferito m
delle attività tecnico-amministrative finalizzate a garantire il mantenimento della configurazione, la 
risoluzione delle obsolescenze tecnologiche ed il massimo livello di efficienza dei sistemi ed apparati 
prodotti dalla Società KONGSBERG installati a bordo delle Unità della M.M., con un correlato aumento 
del loro valore intrinseco in termini di efficienza, disponibilità e di allungamento della vita operativa. 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra n D.Lgs. nr.208 in data 15/11/2011 e relativo 
regolamento applicativo di cui al Decreto del Presidente della Repubblica (D.P.R.) 49/2013 e, per quanto 
in esso non espressamente previsto, delle disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, ove applicabile, del D.Lgs. 
nr.36 in data 31/03/2023. 

La procedura individuata  la procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando art.18, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 208/2011 con la Società 
KONGSBERG MARITIME ITALY S.r.l. 

                                                 
1 MHC: Mine Hunting Capability 



 

Tale scelta è motivata dalle seguenti considerazioni:

- la Società KONGSBERG MARITIME ITALY S.r.l.: 

assicurare le prestazioni oggetto della procedura; ciò è stato appu-
rato con una verifica di infungibilità  
alle procedure negoziate senza pubblicazione del bando  
sultazione preliminare di mercato in riferimento b

tazione agli atti della Direzione; 
 è il rappresentante esclusivo in Italia dei sistemi AUV prodotti dalla KONGSBERG MARITIME 

deployable, tipo HUGIN, già in dotazione alla 
Componente Cacciamine della MMI, e che ne detiene la design authority; 

 è il rappresentante esclusivo in Italia della Società HII (Huntington Ingalls Industries) Unmanned 
Systems (riferimento d.) 
ployable REMUS; 

 ha in essere contratti di Supporto Logistico con MARICODRAG 
tentivi su apparati/impianti della Società KONGSBERG MARITIME AS installati sulle UU.NN. 
dipendenti da MARICODRAG L p.e. Atto Negoziale nr.30/2024). 

Non esistono pertanto soluzioni alternative ragionevoli alla scelta della società KONGSBERG 
MARITIME ITALY S.r.l. . 

4. PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

In relazione agli obblighi derivanti dal D.Lgs. nr.97 in data 25/05/2016 Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza d in 
ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni 
sull , trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti saranno 
pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo documenti in 
formato nativamente digitale e limitando al massimo, ed ai casi di effettiva necessità, 
documenti analogici scansionati. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali. 

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in Lotti 

La fornitura sarà organizzata in un Lotto unico. 
La suddivisione in Lotti/Sublotti, nel rispetto del Mandato conferito, potrà essere oggetto di 

o. 

b. Aggiudicazione per Lotti separati 

Non applicabile. 

c. Garanzia per la partecipazione alla procedura e garanzia definitiva 

D.Lgs. 36/2023, costituisce 

del D.Lgs. 36/2023, pari al 10% (dieci per cento) dell'importo contrattuale. 
La garanzia è progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite 
massimo dell'80 per cento dell'iniziale importo garantito. 

d. Subappalto 

È ammesso il subappalto in conformità alla vigente normativa. 

sistemi ed apparati prodotti dalla Società 



 

KONGSBERG (p.e. sostituzione e riparazione di componenti hardware, aggiornamenti software, 
ecc.) 
detentore della design authority dei sistemi stessi. 

e. Anticipazione, modalità e termini di pagamento del corrispettivo 

È ammessa, Lgs. 36/2023 ipazione del prezzo pari al 20% (venti 
per cento) del valore delle prestazioni di ciascuna annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma 
dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prima prestazione utile 
relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. 
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 
prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all'art.106, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, con 
le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. 
scomputata dai pagamenti contrattualmente previsti. 

All'esito positivo della Verifica di Conformità negli appalti di servizi e forniture, e comunque entro 
un termine non superiore a sette giorni dall'emissione dei relativi certificati, il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) rilascia il Certificato di Pagamento relativo alla rata di saldo. 

I pagamenti saranno effettuati (ai sensi dell'art.4, comma 2, del D.Lgs. 231/2002, come modificato 
dal D.Lgs. 192/2012 e dall'art.125, comma 7, del D.Lgs. 36/2023) entro 60 giorni decorrenti 
dall'esito positivo della verifica di conformità. Tale deroga è giustificata tenuto conto della 
particolare natura del contratto e della sua esecuzione ricorrendo le previsioni del caso I 
(Acquisizione di lavori/beni/servizi, di natura militare di particolare complessità tecnologica e 

) di cui alle 
linee di indirizzo di SGD II (M_D ABBE6E3 REG2023 0102788 in data 22/12/2023).  

termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la Società contraente. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

- 90% (novanta per cento) pagamento; 
- 10% (dieci per cento) al termine del periodo di garanzia

potrà essere liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di 
presentazione di apposita fideiussione. 

f. Penali 

nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di 
ritardo e proporzionali rispetto all'importo del contratto o delle prestazioni contrattuali. La penalità 

. 

g. Revisione prezzo 

Lgs.36/2023. Tali clausole non 
apportano modifiche che alterino la natura generale del contratto e si attivano al verificarsi di 
particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano una variazione del costo della fornitura 
o del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5% (cinque per cento) dell'importo 
complessivo e operano nella misura dell'80% (ottanta per cento) del valore eccedente la variazione 
del 5% (cinque per cento) applicata alle prestazioni da eseguire. 

h. Modifiche al contratto in corso di esecuzione 

Si applicano i principi di cui al art.120 del D.Lgs. 36/2023,. In particolare saranno previste 
specifiche clausole contrattuali per le variazioni in aumento o in diminuzione fino alla concorrenza 

originariamente previste. 



 

i. Assicurazione di qualità.

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 
conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001 + AQAP. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE 
DEL PROGETTO 

Il Capo della 7a Divisione pro-tempore, competente per materia, sarà il Unico del Progetto
, comma 2, del D.Lgs. 36/2023. 

8. PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 

Lgs. 
36/2023. 

9. ESECUZIONE CONTRATTUALE, ELEMENTI FINANZIARI E CONTABILI 

a. Termini di adempimento 

La durata del contratto, costituito da un singolo Lotto sarà di 730 gg.ss. 

La durata del contratto, nel rispetto del mandato conferito, potrà essere oggetto di affinamento e/o 

pagamenti, che determinano un modifica al
. 

b. Esecuzione contrattuale 

Il contratto che scaturirà dalla presente procedura di affidamento rientra tra le fattispecie per le quali 
è obbligatoria la nomina del Direttore dell'Esecuzione Contrattuale2 (D.E.C.), ai sensi del combinato 

, comma 4, Allegato I.2 ed art.32, comma 2 (servizi), allegato II.14 del D.Lgs. 
36/2023, in quanto trattasi di procedura di affidamento di importo superiore a  500.000,00 e di 
servizi/forniture particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, caratterizzati dall'utilizzo di 
componenti e di processi produttivi innovativi, e di prestazioni che richiedono l'apporto di una 
pluralità di competenze che, per ragioni concernenti l'organizzazione interna alla stazione appaltante, 
impongano il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui afferiscono i soggetti che 
hanno curato l'affidamento 

c. Incentivi alle funzioni tecniche 

In accordo 45 del D.Lgs. 36/2023, sono previsti gli incentivi alle funzioni 
tecniche a favore del proprio personale per un importo pari ad , secondo la 
quantific
22/10/2024, registrato dalla Corte dei Conti al nr.4544 in data 14/11/2024. 

. 

d. Profilo  

1.200.000,00 di cui: 

-  da destinare alle prestazioni contrattuali; 

- 19.950,69 da destinare agli incentivi alle funzioni tecniche. 

Valutati i tempi per la contrattualizzazione, i tempi necessari per 
Organi di Controllo ed i termini di esecuzione e collaudo delle singole attività oggetto di liquidazione 
del lotto (in calce la tabella riepilogativa complessiva riportata nella lettera di mandato), si prevede, 
al meglio delle attuali conoscenze, il seguente piano previsionale dei pagamenti ed il conseguente 

                                                 
2 Che sarà nominato una volta registrato il contratto dagli Organi di Controllo. 



 

Programmatore con la Lettera di Mandato in riferimento a. 

2025 2026 2027 Tot. Complessivo
 688.070,22 491.979,09 1.180.049,31 

seguito al 
coincidente con il termine della prestazione per ciascuna fase della procedura contrattuale: 

2025 2026 2027 Tot. Complessivo 
7.326,02 4.603,76 8.020,91 19.950,69 

della Legge nr.196 in data 31 dicembre 2009, 
Modello 

B di finanziamento, con le quote di 
avvenuta rimodulazione delle quote di stanziamento inizialmente previste, da parte de Organo Pro-
grammatore. 

e. IVA 

8-bis, comma 1, del D.P.R. nr.633 in data 26 ottobre 1972, la fornitura oggetto della 
presente impresa non è soggetta Imposta sul Valore Aggiunto, in quanto relativa a materiali im-
piegato su Unità Navali. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ricorrendo i presupposti di applicazione del D.Lgs. nr.208 in data 15 novembre 2011 sarà acquisito 
CIG tramite la piattaforma https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

10. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Sarà richiesto alla Società di dichiarare di aver adempiuto alle prescrizioni relative alla legislazione 
europea in merito alla regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche di cui al regolamento (CE) 

 

Roma, ___________ 
Il Capo della 7a Divisione 

C.V. (AN) Gianluigi INVERNIZZI 

VISTO: 
Il Capo del 3° Reparto 

C.A. Marco SINA  



 

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: Ammodernamento, rinnovamento e mantenimento in condizioni operative dei 
Sistemi ed Apparati della Società KONGSBERG installati a bordo della Unità 
Navali MHC ed Idrografiche della Marina Militare Italiana. 

DATI IDENTIFICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 
25/07/031 

CdG: 
239 

Capitolo: 
7220-01C 

CPV: 
35512400-0 
(Unmanned 
Underwater 

Vehicle) 
 

 1.200.000,00 

Così ripartiti: 
- 

bile) per le prestazioni contrat-
tuali 

- 19.950,69 destinati agli incen-
tivi alle funzioni tecniche 

IL DIRETTORE 

Visto 
- quanto descritto nei punti da 1 a 10; 

Considerata 
- la necessit  trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 

attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Gianluigi INVERNIZZI, in qualità di Capo della 7a Divisione pro tempore, sia 
Unico del Progetto , comma 2, del D.Lgs. nr.36 in data 31 

marzo 2023. 

Roma, ___________ 

IL DIRETTORE 
Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE 


		2025-09-18T14:09:58+0200




